
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.427 71Segunda-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2020

qual refere-se a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PERMANENTE (IMPRESSORA 
FOTOGRÁFICA) PARA ATENDER O PROGRAMA BALCÃO DE DIREITOS, con-
forme as especifi cações descritas no Termo de Referência, parra atender 
as demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará, a qual não obteve 
sucesso, sendo o item CANCELADO pelo Coordenador por não haver pro-
postas válidas para o mesmo.
Belém/PA, 03 de dezembro de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 609147

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 833/2020-DPG, 03/12/2020. Considerando o Processo 
nº 2020/973666. RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 20/11/2020, o 
gozo de férias residuais, da Defensora Pública ROBERTA OLIVEIRA MOREI-
RA, Id Funcional: 5895965/ 1, referente ao P.A (2018/2019), concedidas 
por meio da PORTARIA Nº 684/2020-DPG, de 02/10/2020, publicado no 
Doe nº 34.363 de 06/10/2020; com gozo no intervalo de 19/11/2020 a 
18/12/2020. Ficando agora os 29 (vinte e nove) dias remanescentes da 
interrupção, para gozo no período de 05/04/2021 a 03/05/2021. Dê-se 
ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 609089

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 36.483, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
NOMEAR ALEXANDRE AUGUSTO REIS LEITE, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor de Comunicação e Relações Públicas NS-02, a partir 
de 04-12-2020.

Protocolo: 609104

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 36.482, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor OTAVIO AUGUSTO SOARES LEITE JUNIOR, matrícula 
nº 0101645, do cargo em comissão de Assessor de Comunicação e Rela-
ções Públicas NS-02, a partir de 04-12-2020.

Protocolo: 609100

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 06
CONTRATO: Nº 12/2015
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2020
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato original.
VIGÊNCIA: 05/12/2020 e término em 05/12/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará.
01.032.1455 6.267 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa:
3390.39 Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica
Nota de dotação:
2020ND00216
Fonte de Recursos:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
CONTRATADA: PETRESE H.M. VARELA & CIA. LTDA
ENDEREÇO: Passagem Bom Pastor nº 09, Bairro do Coqueiro, cidade de 
Ananindeua/PA CNPJ/MF Nº: 04.095.645/0001-06
ORDENADOR: Odilon Inácio Teixeira.

Protocolo: 608452

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 36.470, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020.
Dispõe sobre autorização para a abertura de crédito suplementar. 
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 

atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.891, de 23 de julho de 2019 - Lei de Diretrizes 
Orçamentárias e a Lei nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019 - Lei 
Orçamentária Anual para o exercício fi nanceiro de 2020, que estabelecem 
que as aberturas de créditos suplementares das dotações orçamentárias 
dos órgãos dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Ministério 
Público, da Defensoria Pública e dos demais Órgãos Constitucionais 
Independentes serão autorizadas por ato próprio dos seus respectivos 
representantes;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 1.900.000,00 (um 
milhão e novecentos mil reais) para adequar a programação do orçamento 
vigente do Tribunal de Contas do Estado, na forma abaixo discriminada:
Suplementação

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

01.032.1455 8.575 0101 3191.13 1.900.000,00

Art. 2º. Os recursos necessários à execução da Portaria ocorrerão por 
conta da anulação parcial da dotação consignada no orçamento, conforme 
discriminação a seguir: 
Redução

 Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

01.032.1455 8.575 0101 3190.11 1.900.000,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 03 
de dezembro de 2020.
Conselheiro Odilon Inácio Teixeira
Presidente

Protocolo: 609439

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 271/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Simone Braga Cha-
ves Martins, datado de 26/11/2020 (Protocolo PAE nº 2020/998928), e os 
termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora Simone Braga Chaves Martins, ocupante do cargo 
em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200084, os 19 
(dezenove) dias remanescentes das Férias relativas ao período aquisitivo 
01/02/2018 a 31/01/2019, para o período de 28/06 a 16/07/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 03 de dezembro de 2020.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em Exercício

Protocolo: 609071
PORTARIA N° 273/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Armando Barbosa 
da Fonseca, datado de 30/11/2020 (Protocolo PAE nº 2020/1009862), e 
os termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder ao servidor ARMANDO BARBOSA DA FONSECA, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícu-
la nº 200101, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
08/12/2019 a 07/12/2020, sendo 05 (cinco) dias para o período de 15 a 
19/01/2021 e 25 (vinte e cinco) dias para serem usufruídos no período de 
19/07 a 12/08/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2020.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em Exercício

Protocolo: 609155


